5

Дело № 5-97-252/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

30 мая 2018 года

                        г. Ялта

Мировой судья судебного участка №97 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Алтунин А.В. (Республика Крым, г. Ялта, ул. Васильева, 19), с участием представителя лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, - Лихина Ю.А., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Крымского территориального отдела государственного морского надзора Южного управления государственного морского и речного надзора Федеральной службы по надзору в сфере транспорта, в отношении:

Общества с ограниченной ответственностью «НАЗВАНИЕ», «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ», ОГРН «НОМЕР», ИНН»НОМЕР»,

по ч.3 ст.14.1.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:
Общество с ограниченной ответственностью «НАЗВАНИЕ», зарегистрированное по адресу: «АДРЕС» (далее – ООО «НАЗВАНИЕ»), осуществляя предпринимательскую деятельность по перевозкам внутренним водным транспортом, морским транспортом пассажиров на основании лицензии от «ДАТА» года серии «НОМЕР», допустило нарушение условий, предусмотренных данной лицензией, а именно, 08 марта 2018 года в 16 часов 15 минут осуществило прогулочный рейс по акватории Ялтинского порта на теплоходе «НАЗВАНИЕ» с 64-мя пассажирами на борту, при допустимой норме загрузки 60 человек, то есть с превышением нормы пассажировместимости, чем совершило правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.14.1.2 КоАП РФ.

В судебном заседании представитель ООО «НАЗВАНИЕ» - Лихина Ю.А. не признал вину юридического лица в совершении правонарушения. Ссылался на то, что превышение количества пассажиров не создавало угрозу их жизни и здоровью, поскольку на борту  теплохода находилось достаточно количество спасательных жилетов. Кроме того, нарушение допустил капитан теплохода «ФИО», который был привлечен за это к дисциплинарной ответственности. Полагал возможным применить к юридическому лицу предупреждение в порядке статей 3.4, 4.1.1 КоАП РФ.
Выслушав представителя лица, привлекаемого к административной ответственности, изучив материалы дела, прихожу к выводу о виновности данного лица в совершении правонарушения.

В соответствии с пунктом 20 части 1 статьи 12 Федерального закона от 4 мая 2011 года N 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» деятельность по перевозкам внутренним водным транспортом, морским транспортом пассажиров подлежит лицензированию.

Согласно части 3 статьи 14.1.2 КоАП РФ осуществление предпринимательской деятельности в области транспорта с нарушением условий, предусмотренных лицензией, влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц и индивидуальных предпринимателей в размере двадцати тысяч рублей; на юридических лиц - ста тысяч рублей.
Из материалов дела следует, что ООО «НАЗВАНИЕ» осуществляет предпринимательскую деятельность по перевозкам внутренним водным транспортом, морским транспортом пассажиров на основании лицензии от «ДАТА» года серии «НОМЕР».
В приложении к данной лицензии приведен перечень объектов, используемых юридическим лицом при осуществлении лицензируемого вида деятельности, в котором указан пассажирский теплоход «НАЗВАНИЕ» с допустимой пассажировместимостью 60 человек. Такая же норма загрузки указана в пассажирском свидетельстве на судно (л.д.42).

Однако, 08 марта 2018 года в 16 часов 15 минут теплоход «НАЗВАНИЕ» осуществил прогулочный рейс по акватории Ялтинского порта с 64-мя пассажирами на борту, то есть с превышением нормы пассажировместимости, что является нарушением условий, предусмотренных лицензией.
Данное нарушение образует объективную сторону правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.14.1.2 КоАП РФ.

Фактические обстоятельства дела подтверждаются следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении от «ДАТА» года №»НОМЕР», в котором описано событие правонарушения (л.д.14-18); постановлением о назначении административного наказания от «ДАТА» года «НОМЕР», которым капитан теплохода «НАЗВАНИЕ» «ФИО» признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.11.8 КоАП РФ (управление судном с нарушением норм пассажировместимости, л.д.19-21); постановлением следователя Крымского следственного отдела на транспорте ГСУ СК РФ по Республике Крым от «ДАТА»года и письменным объяснением «ФИО». от «ДАТА» года, согласно которому 08 марта 2018 года в 16 часов 15 минут теплоход «НАЗВАНИЕ», принадлежащий ООО «НАЗВАНИЕ», совершил прогулочный рейс по акватории Ялтинского порта с 64-мя пассажирами на борту (л.д.30-31, 35-38); пассажирским свидетельством на теплоход «НАЗВАНИЕ» (л.д.42); лицензией от «ДАТА» года серии «НОМЕР» на осуществление деятельности по перевозкам внутренним водным транспортом, морским транспортом пассажиров, с приложением.

Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности юридического лица в совершении административного правонарушения.
Довод представителя ООО «НАЗВАНИЕ» о том, что превышение количества пассажиров не создавало угрозу их жизни и здоровью является несостоятельным, поскольку данное обстоятельство не является обязательным признаком правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.14.1.2 КоАП РФ.
Довод о том, что нарушение допустил капитан теплохода «ФИО», который был привлечен за это к дисциплинарной ответственности, также является несостоятельным. Согласно ч.2 ст.2.1 КоАП РФ юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению. Понятие вины юридических лиц раскрывается в части 2 статьи 2.1 КоАП РФ. При этом в отличие от физических лиц в отношении юридических лиц КоАП РФ формы вины (статья 2.2 КоАП РФ) не выделяет.

Следовательно, и в тех случаях, когда в соответствующих статьях Особенной части КоАП РФ возможность привлечения к административной ответственности за административное правонарушение ставится в зависимость от формы вины, в отношении юридических лиц требуется лишь установление того, что у соответствующего лица имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых предусмотрена административная ответственность, но им не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению (часть 2 статьи 2.1 КоАП РФ). Обстоятельства, указанные в части 1 или части 2 статьи 2.2 КоАП РФ, применительно к юридическим лицам установлению не подлежат.
В настоящем случае у ООО «НАЗВАНИЕ» имелась возможность для соблюдения условий, предусмотренных лицензией, за нарушение которых ч.3 ст.14.1.2 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность. Доказательства принятия юридическим лицом всех зависящих от него мер по соблюдению названных условий в материалах дела отсутствуют. Следовательно, ООО «НАЗВАНИЕ» является виновным в совершении правонарушения.
Довод представителя о возможности применения к юридическому лицу предупреждения в порядке статей 3.4, 4.1.1 КоАП РФ основывается на ошибочном толковании данных норм закона.

Согласно части 2 статьи 3.4 КоАП РФ предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

Частью 1 статьи 4.1.1 КоАП РФ установлено, что являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

Таким образом, действующее законодательство предусматривает ряд условий, при одновременном наличии которых возможно применение нормы ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ, в числе которых отсутствие угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей.

В рассматриваемом случае установлен факт перевозки людей морским транспортом, который отнесен к источникам повышенной опасности, с превышением допустимой нормы пассажировместимости, что, очевидно, могло привести к возникновению угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей. Поэтому применение к юридическому лицу предупреждения на основании статьи 4.1.1 КоАП РФ является недопустимым.

Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей 4.5 КоАП РФ, не истек, иных обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность юридического лица, не имеется.

Исходя из общих принципов назначения наказания, предусмотренных ст.ст.3.1, 4.1 КоАП РФ,  считаю необходимым назначить административное наказание в виде штрафа.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст.2.1, 4.1 – 4.3, 12.34, 29.9-29.11 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Общество с ограниченной ответственностью «НАЗВАНИЕ» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.14.1.2 КоАП РФ, и подвергнуть его административному наказанию в виде штрафа в размере 100 000 (ста тысяч) рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа:

	Наименование получателя
	УФК по Республике Крым (Южное УГМРН Ространснадзора)

	ИНН получателя
	6167102480

	КПП получателя
	616701001

	Номер счета получателя
	40101810400000010002

	Банк получателя
	ГРКЦ ГУ Банка России по Ростовской области

	Банковский идентификационный код
	046015001

	Код ОКТМО
	60701000

	КБК
	10611601000016000

	УИН
	10674435181242220247

	Наименование платежа
	Штраф по делу об административном правонарушении

Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ).

Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения копии постановления.

Резолютивная часть постановления объявлена 29 мая 2018 года. Полный текст постановления изготовлен 30 мая 2018 года.

Мировой судья:
«СОГЛАСОВАНО»

Мировой судья:

____________________А.В. Алтунин